Ký bởi: BỘ Y TẾ
Cơ quan: BỘ Y TẾ

MÁC} NỔ Ney ky 1704
2025 15:48:57
+07:00

BỘ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:2310 /BYT -ATTP .
V/v quảng cáo thực phẩm, thực phẩm Hà Nội, ngày l7 tháng 3 năm 2025

chức năng

Kính gửi:

- Các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế;
- Các Viện trực thuộc Bộ Y tế;
- Các Trường Đại học, cao đẳng y, dược trực thuộc Bộ Y tế;

- Các Hội, Hiệp hội liên quan đến thực phẩm;
- Tổng hội Y học Việt Nam.

Hiện nay có tình trạng một số bác sĩ, được sĩ, nhân viên y tế tham gia quảng

cáo thực phẩm, thực phẩm chức năng gây hiểu lầm cho người sử dụng. Theo quy

định tại khoản 2 Điều 27 Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ

quy định chỉ tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm: Không sử dụng
hình ảnh, thiết bị, trang phục, tên, thư tín của các đơn vị, cơ sở y tế, bác sỹ, dược sỹ,

nhân viên y tế, thư cảm ơn của người bệnh, bài viết của bác sỹ, dược sỹ, nhân viên y

tế để quảng cáo thực phẩm. Như vậy, việc làm trên là vi phạm quy định của pháp

luật.

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ
về việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và tạo bước chuyên biến mạnh

mẽ trong hoạt động quảng cáo thực phẩm, hạn chế tình trạng quảng cáo quá mức,
quảng cáo chưa được thâm định nội dung, cung cấp thông tin sai lệch về sản phẩm

thực phẩm đến với người tiêu dùng. Bộ Y tế đề nghị Đơn vị thông báo đến toàn thể
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (kê cả người lao động của Đơn vị đã

nghỉ công tác) về tình trạng trên; đồng thời rà soát, kiểm tra, xử lý theo thâm quyền
hoặc kiến nghị cơ quan có thâm quyên xử lý nếu có vi phạm và báo cáo kết quả về

Bộ Y tế (qua Cục An toàn thực phẩm).

Trân trọng./. gg

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đồng chíThứ trưởng; KT. BỌ TRƯỞNG

- Lưu: VT, ATTP. F

https://vnras.com/

PHỤ LỤC
(Kèm theo công văn số 2310 /BYT- ATTP ngày Ì7 tháng 4 năm 2025)

I. Các Viện trực thuộc Bộ Y tế:

1. Viện Dinh dưỡng;

2. Viện Kiểm nghiệm an toàn vệ sinh thực phẩm Quốc gia;

3. Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương;

4. Viện Vệ sinh dịch tế Tây Nguyên;

5. Viện-Pasteur Nha Trang:

6. Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh;

7..Viện Y học lao động và Vệ sinh môi trường:

8: Viện Vệ sinh - Y tế công cộng thành phố Hồ Chí Minh;

9, Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng Trung ương;

10. Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng Quy Nhơn;

11. Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng thành phố Hồ Chí Minh;

12. Viện Kiểm nghiệm thuốc Trung ương:

13. Viện Kiểm nghiệm thuốc thành phố Hồ Chí Minh;

14. Viện Kiểm định Quốc gia Vắc xin và Sinh phẩm y tế;

15. Viện Y học biển;

16. Viện Pháp y Quốc gia;

17. Viện Dược liệu;

18. Viện Vắc xin và Sinh phâm y tế;

19. Trung tâm Nghiên cứu, sản xuất Vắc xin và Sinh phẩm y tế;

20. Viện Giám định pháp y tâm thần Trung ương;

21. Viện Giám định y khoa;

22. Viện Trang thiết bị và Công trình y tế.

H. Các Trường Đại học y, dược trực thuộc Bộ Y tế:

1. Trường Đại học Y Hà Nội;

2. Trường Đại học Dược Hà Nội;

3. Đại học Y - Dược thành phố Hồ Chí Minh;

4. Trường Đại học Y Thái Bình;

5. Trường Đại học Y Hải Phòng:

6. Trường Đại học Y tế công cộng;

7. Trường Đại học Y - Dược Cần Thơ;

§. Trường Đại học Điều dưỡng Nam Định;

9. Học viện Y - Dược học cô truyền Việt Nam;

https://vnras.com/

10. Trường Đại học Kỹ thuật y tế Hải Dương;

11. Trường Cao đẳng Kỹ thuật y tế II;

12. Trường Cao đẳng Dược Trung ương Hải Dương;

13. Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật thiết bị y tế;

HI. Các Hội, Hiệp hội liên quan đến thực phẩm:

1. Hiệp hội thực phẩm chức năng:

2. Hiệp hội sữa

IV. Tổng hội Y học Việt Nam và các thành viên có liên quan:
1. Hội-Y học Việt Nam;

2. Hội nhãn khoa Việt Nam;

3: Hội Nội khoa Việt Nam;

4. Hội vệ sinh phòng dịch Việt Nam;

5. Hội phối Việt Nam;

6. Hội Y học dự phòng Việt Nam;

7. Hội giải phẫu bệnh — Tế bào bệnh học VN

https://vnras.com/